המחלה גורמת להרס תאי העצב וכתוצאה מכך החולה בה מאבד את היכולת להפעיל את השרירים, דבר שגורם באופן הדרגתי לשיתוק מוחלט של שרירי הגוף. מדובר למעשה במחלה סופנית שאינה בת ריפוי, כשמצבו של החולה הולך ומדרדר באופן הדרגתי עד למותו.³

² חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005, ס"ח תשס"ו 2039, מיום 15.12.2005 עמ' 58 (להלן: **החוק**).

³ ס' 9-16 לעתירה. העתירה הוגשה ביום 9.11.2004, (פורסם בפדאור, 9.12.2014).

עד כלות הנשימה- על הפסקת הנשימה מלאכותית בחולים סופניים
לאור פסק הדין בה"פ (תל-אביב) 14-11-16813 פלוני נ' היועץ המשפטי
לממשלה

לאור זאת, ונוכח ניתוח שייערך בהמשך, היה מקום לא רק לקבל את בקשתו של פלוני, אלא אף לקבוע עקרונית כי לחולים סופניים בעלי רצון מפורש הזכות להפסיק את פעולתה של מכונת הנשמה אליה אם מחוברים.

ג. עמדת היועץ המשפטי לממשלה

⁶ חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח תשנ"ו מס' 1591 מיום 12.5.1996 עמ' 327.
⁷ ס' 65 לעתירה, לעיל ה"ש 3.

עד כלות הנשימה- על הפסקת הנשימה מלאכותית בחולים סופניים
לאור פסק הדין בה"פ (תל-אביב) 14-11-16813 פלוני נ' היועץ המשפטי
לממשלה

היועץ המשפטי לממשלה אינו מביע עמדה חד משמעית בשאלה האם חוק החולה הנוטה למות חל על מקרה זה, כיוון שהוא לא השתכנע שתוחלת חייו של פלוני היתה פחותה מחצי שנה.

כך כותב השופט גורן בעניין י' ה' נ' היועץ המשפטי לממשלה כאשר הוא נדרש להכריע בעתירה של חולת ALS להתנתק ממכונת הנשמה: "לאחר שהוברר לביהמ"ש כי מדובר בשלביה האחרונים של המחלה הסופנית – מחד גיסא, ועל רצונה המלא והחופשי של החולה להשלים את מכסת חייה – מאידך גיסא, ולאחר שב"כ היועץ המשפטי לממשלה בדק ומצא כי הקריטריונים במקרה זה תואמים את מקרי הפסיקה בעבר וחוזר מנכ"ל משרד הבריאות, ואף תואמים את הקריטריונים של הצעת חוק החולה הנוטה למות, תשס"ד-2004, הגיע ביהמ"ש למסקנה שאכן ניתן להיעתר לבקשה על-פי העתירה העיקרית."³⁹

האם צדקו היועץ המשפטי לממשלה והשופט גורן בקביעתם זו? בחינה של הליכי החקיקה של חוק החולה הנוטה למות שתיעשה בחלק הבא מגלה כי התשובה לשאלה זו הינה שלילית וכי למעשה הצעת החוק מראשיתה שללה את האפשרות לנתק חולה ממכונת הנשמה.

⁵² עמותת Isr.A.L.S, העמותה לחקר ה-A.L.S בישראל, <http://israls.org.il> (נצפה לאחרונה ביום 15.3.2015).

⁵³ ראו, למשל, עניין **הדסה נ' היועמ"ש**, לעיל ה"ש 17. ניתן לקרוא את ס' 15(2) לחוק זכויות החולה כס' אשר מכבד, בתנאים מסויימים, את זכותו של חולה לסרב לקבל טיפול רפואי. ראו בהקשר זה: נ. קרקו-אייל, דוקטרינת ההסכמה מדעת בחוק זכויות החולה תשנ"ו-1996 (נבו, 2008), 425-439.

⁵⁴ ראו דו"ח ועדת שטינברג, לעיל ה"ש 40.

עד כלות הנשימה- על הפסקת הנשימה מלאכותית בחולים סופניים
לאור פסק הדין בה"פ (תל-אביב) 14-11-16813 פלוני נ' היועץ המשפטי
לממשלה

במהלך הטבעי של הגסיסה והמוות, ולכן מבחינה מוסרית רופא המאפשר לחולה למות
ללא התערבות מצידו אינו נושא באחריות למוות.

⁷⁴ בעניין **אייל**, לעיל ה"ש 33, הגדיר השופט גורן מחלה סופנית כך: "מחלה שעל פי התפתחות מדע הרפואה דהיום, אין כל אפשרות של ריפוי או עיכוב והשהיית התפתחותה השלילית של המחלה. מדובר במחלה המחמירה מיום ליום כאשר הליך חמרה זה איננו הפיך". לביקורת ההגדרה של חולה הנוטה למות ראו: א. טיכו, "חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005: השפעת הדת היהודית על מיתת החסד לפי הדין הישראלי" **משפט רפואי וביואתיקה** 1, 107 (2008), 150-151.

⁷⁵ ראו שטינברג, לעיל ה"ש 40, ה"ש 9 להצעת החוק.

עד כלות הנשימה- על הפסקת הנשימה מלאכותית בחולים סופניים
לאור פסק הדין בה"פ (תל-אביב) 16813-11-14 פלוני נ' היועץ המשפטי
למשלה

⁷⁸ כשם שהדבר צריך להיעשות בחולים אחרים שהחוק לא חל עליהם, כמו חולי דמנציה ואלצהיימר וחולים במצב וגטטיבי קבוע.

⁷⁹ ראו: א. טיכו, "נוסחת 'האיזון הראוי' בין ערך קדושת החיים לבין אוטונומיית הרצון ואיכות החיים-בחינה בקורתית" **רפואה ומשפט** 35, 32 (דצמבר, 2006); י. אדלשטיין, "חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005 במדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית" **רפואה ומשפט** 42, 55 (יולי, 2010), ותגובה: י. גרין, "הערות למאמר" **רפואה ומשפט** 42, 64 (יולי, 2010); י. דורון, כ. שלו, "בין חוק זכויות החולה לחוק החולה הנוטה למות: התקדמות או הליכה לאחור?" **רפואה ומשפט** 43, 25 (ינואר, 2011), ותגובה: י.

ההשוואה בין שלושת הנוסחים (של הצעת החוק של ועדת שטינברג, הצעת החוק הממשלתית והנוסח שבחוק) מגלה כי לא קיים למעשה הבדל עקרוני ביניהם בסוגיית הניתוק. ההבדל היחיד שבין הצעת החוק הממשלתית לבין הנוסח הסופי נוגע לסיבה

⁸¹ הצעת חוק החולה הנוטה למות, התשס"ה- 2004, מיום 13.12.2004. ה"ח- ממשלה, 145 (2004), עמ' 454.

⁸² שם, בעמ' 461. לנוסח הסופי שבס' 21 לחוק ראו לעיל ה"ש 2.

⁸³ שם.

שבגינה הופסקה פעולתה של מכונת ההנשמה: בעוד שבהצעת החוק קיים היתר להפסיק את פעולת מכונת ההנשמה רק בשל סיבות רפואיות (למשל, ניסיון של הרופא לגמול את החולה מהנשמה), הרי שההצדקות להפסקת פעולת המכונה בנוסח הסופי שבחוק רחבות יותר וכוללות גם הפסקה לא מכוונת והפסקה שאינה מנוגדת לחוק.